
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ, СПОРТУ, 
ТУРИЗМУ И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ ТАЛДОМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№ JJO  о т_____ 0J/&  *u3j j

О проведении пятых (юбилейных)
Всероссийских Щедринских чтений
«Я ЛЮБЛЮ РОССИЮ ДО БОЛИ СЕРДЕЧНОЙ...»,
посвященных 198-й годовщине
со дня рождения М. Е. Салтыкова
в Талдомском городском округе Московской области

В соответствии с календарным планом культурно-массовых мероприятий Талдомского 
городского округа, с целью создания условий для развития творческого потенциала и повышения 
профессионального мастерства работников культуры

приказываю:

1. Утвердить Положение о проведении пятых (юбилейных) Всероссийских Щедринских 
чтениях «Я ЛЮБЛЮ РОССИЮ ДО БОЛИ СЕРДЕЧНОЙ...», посвященных 198-й 
годовщине со дня рождения М. Е. Салтыкова в Талдомском городском округе Московской 
области (далее- Положение).

2. Руководителям структурных подразделений довести настоящее Положение до сведения 
работников подчиненных подразделений и обеспечить их участие.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета по культуре, 
физической культуре, спорту, 
туризму и работе с молодежью М.Ю. Лохмоткин

Исп. Рябова Д.Ю.



о проведении
Пятых (юбилейных) Всероссийских Щедринских чтениях 

«Я ЛЮБЛЮ РОССИЮ ДО БОЛИ СЕРДЕЧНОЙ...», 
посвященных 198-й годовщине 

со дня рождения М. Е. Салтыкова 
в Талдомском городском округе Московской области

В 2024 году мы отмечаем несколько круглых дат, связанных с жизнью и творчеством М. Е. 
Салтыкова-Щедрина:

180 лет назад, 1844 г., 17 августа -  торжественный выпускной акт в Царскосельском Лицее; 23 
августа -  определён на службу в канцелярию Военного министерства.

170 лет назад, 1854 год, 14 сентября -  выступает распорядителем вятской 
сельскохозяйственной выставки.

160 лет назад, 1864 г., 6 ноября -  назначен председателем Пензенской Казенной палаты

155 лет назад, 1869 г., январь -  начало публикации «Истории одного города»; февраль-март -  
публикация первых сказок: «Повесть о том, как один мужик двух генералов прокормил», 
«Пропала совесть», «Дикий помещик»; октябрь -  публикация первого очерка из цикла 
«Господа Ташкентцы»

150 лет назад, 1874 г., сентябрь -  начало публикации цикла « В среде умеренности и 
аккуратности»; 3 декабря -  смерть Ольги Михайловны Салтыковой, матери писателя.

140 лет назад, 1884 г., 20 апреля -  закрытие журнала «Отечественные записки»; октябрь- 
ноябрь -  выход книг «Недоконченные беседы» («Между делом») и «Пошехонские рассказы»; 
ноябрь -  начало публикации цикла «Пестрые письма» в журнале «Вестник Европы»

135 лет назад, 1889 г., конец января -  закончен роман «Пошехонская старина»; 28 апреля -  
смерть М.Е. Салтыкова-Щедрина; 2 мая -  похороны писателя на Волковском кладбище.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи, категорию участников, порядок 
организации и проведения Пятых (юбилейных) Всероссийских литературных Щедринских 
чтений «Я ЛЮБЛЮ РОССИЮ ДОБОЛИ СЕРДЕЧНОЙ...», посвященных 198-й годовщине со 
дня рождения М. Е. Салтыкова.

1.2. Учредителем Чтений являются: Администрация Талдомского городского округа.

1.3. Чтения организуются при поддержке Комитета по культуре, физической культуре, 
туризму, спорту и работе с молодежью Талдомского городского округа.



1.4. Организатор чтений: МБУ Талдомский историко-литературный музей, музей М.Е. 
Салтыкова-Щедрина-филиал МБУ Талдомский историко-литературный музей

1.5. Чтения проводятся для всех категорий населения. В программу Чтений входят: 
церемония открытия и закрытия; чтение докладов; награждение лауреатов муниципальной 
литературной Щедринской премии.

2. Цели и задачи Чтений

2.1. Цель Чтений -  популяризация творчества М.Е. Салтыкова-Щедрина, воспитание 
патриотизма, уважения и любви к Родине, популяризация музея М.Е. Салтыкова-Щедрина.

3. Сроки и порядок проведения Чтений

3.1. Сроки проведения:

27 января 2024 года (27 января день рождения М.Е. Салтыкова-Щедрина).

3.2. Площадкой для проведения Чтений является Литературное кафе музея М.Е. Салтыкова- 
Щедрина с. Спас-Угол - филиала МБУ Талдомский историко-литературный музей.

3.3. Общее организационное Чтениями осуществляет организационный комитет. Список 
членов оргкомитета дан в Приложении № 1.

3.4. Для обсуждения на чтениях предлагаются следующие темы:

• Годы учебы в жизни и творчестве М. Е. Салтыкова.

• «История одного города» -  вершина сатиры М.Е. Салтыкова-Щедрина.

• «Сатирические циклы» М.Е. Салтыкова-Щедрина.

• «Пошехонская старина» -  топонимический памятник Спас-Углу.

• Жанровая система М. Е. Салтыкова-Щедрина.

• Сказка в творчестве М. Е. Салтыкова-Щедрина.

• Творчество М. Е. Салтыкова-Щедрина и наша современность.

• Произведения М. Е. Салтыкова-Щедрина в разных видах искусства (литература, театр, 
музыка, иллюстрация, кинематограф).

• Новые материалы о служебной деятельности М. Е. Салтыкова.

3.5. К участию в Чтениях приглашаются исследователи, работающие в разных областях 
гуманитаристики: филологи, историки, искусствоведы, культурологи, музейные и 
библиотечные работники, писатели, педагоги, краеведы, и просветительских мероприятиях 
приглашаются библиотекари, писатели, критики и литературоведы, преподаватели русского 
языка и литературы, творческая интеллигенция, журналисты, студенты и школьники.



3.6. Докладчиком может стать любой желающий, представивший работу, соответствующую 
теме, выполненную индивидуально или в составе авторской группы, под руководством или 
самостоятельно. Выступление должно соответствовать тематике Чтений. Участие может быть 
очное и заочное. Заочное участие - это предоставление записи видеоролика выступления с 
докладом. Регламент выступления -  10-15 минут.

3.7. Выступающим необходимо: не позднее 22 декабря 2023 года предоставить в оргкомитет 
заявку (Приложение № 2) и электронный вариант текста выступления на электронную почту: 
museum-taldom@mail.ru

3.8. Требования к оформлению текста:

объем до 5 страниц (без учета иллюстраций и приложений);

название выступления прописным жирным шрифтом с выравниванием по центру, через 
интервал по центру курсивом -  Ф.И.О. автора, строкой ниже -  населённый пункт.

текст с выравниванием по ширине, шрифт Times New Roman 14, интервал -  1,5, абзац -  1,25;

список литературы (в алфавитном порядке) -  через интервал после текста;

сноски в тексте, в квадратных скобках, с указанием порядкового номера источника и (через 
двоеточие) страницы.

3.9. По итогам чтений планируется издание сборника статей.

4. Финансирование

4.1. Чтения проводятся на средства Учредителя и МБУ Талдомский историко-литературный 
музей.

4.2. Приезд участников чтений за счет отправляющей стороны.

mailto:museum-taldom@mail.ru


Список членов оргкомитета

Пятых (юбилейных) Всероссийских Щедринских чтений
«Я ЛЮБЛЮ РОССИЮ ДО БОЛИ СЕРДЕЧНОЙ.,.»,

посвященных 198-й годовщине 
со дня рождения М.Е. Салтыкова

1. Воробьев Юрий Николаевич -  заместитель Главы Администрации Талдомского городского 
округа Московской области;

2. Михаил Юрьевич Лохмоткин -  председатель Комитета по культуре, физической культуре, 
спорту, туризму и работе с молодежью администрации Талдомского городского округа 
Московской области;

3. Бондарева Ольга Владимировна -  директор МБУ Талдомский историко-литературный музей;

4. Балашов Сергей Александрович -  заместитель директора по научной работе МБУ Талдомский 
историко-литературный музей;

5. Комлева Анна Николаевна -  старший научный сотрудник музея М.Е. Салтыкова-Щедрина;

6. Климачева Ольга Валерьевна -  директор ТИМЦК

7. Комлев Михаил Вадимович - директор ЦЦК г. Талдом



ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

в Пятых (юбилейных) Всероссийских Щедринских чтениях, 
посвященных 198-й годовщине со дня рождения 

М. Е. Салтыкова

Фамилия, имя, отчество (полностью)_________________________________________

Место работы_

Должность___

Ученая степень 

Тема доклада

Необходимость использования технических средств

Адрес домашний:_

Электронная почта: 

Телефоны:

домашний_______

служебный_______

мобильный______


